
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 640 / 2017

OGGETTO: ITIS CUMACINI COMO. REALIZZAZIONE DI COMPARTIMENTAZIONI E 
PRESIDI  ANTINCENDIO.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  140.000,00.  CUP 
G14H16000970003.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE  A  FAVORE  ARCH. 
GANCARLO CASSINA. CIG ZE11F832A5. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  in  data  20.12.2016  N.  132  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto denominato “ITIS Cumacini Como. Realizzazione 
di compartimentazioni e presidi antincendio” dell’importo complessivo di Euro 140.000,00  con 
il seguente quadro economico:  

Lavori a base d’asta €     98.595,70
Oneri della sicurezza €       1.450,00

TOTALE LAVORI €  100.045,74

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €          22.010,06
- Tassa appalti €               100,00
- incentivo progettazione 
art. 113 Dlgs 50/16 €               400,00
- Spese tecniche  compresa Iva e cassa €          17.444,20
Totale somme a disposizione  €  39.954,26

Importo totale progetto €  140.000,00

-  con  determina  a  contrarre  n.  1359/2016 si  stabilivano  i  criteri  per  l’aggiudicazione  della 

procedura di che trattasi mediante;

- con determinazione dirigenziale del Settore  Affari Generali Istituzione e Legali n. 507 in data 

21.06.2017, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, si procedeva all’aggiudicazione 

dei lavori in argomento a favore  dell’impresa  ITER SRL con sede in  via  Renato Raiola – C.le 

Cesarano snc, 84012 ANGRI (SA)  – P.I.  05365500650;   – con il ribasso offerto del 19,014% 

Copia informatica per consultazione



sull’importo posto a base di gara di € 98.595,70 corrispondenti all’importo di € 79.848,72 a cui 

vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 1.450,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 

81.298,72 (oltre IVA)

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  procedeva  all’assestamento  del  quadro  economico  di 
progetto come di seguito riportato:

DESCRIZIONE

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO 

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta  € 98.595,70 € 79.848,72 

Costi della sicurezza € 1.450,00 € 1.450,00
Importo complessivo dei lavori in 
appalto € 100.045,74 € 81.298,72
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 22.010,06 € 17.885,71

Tassa appalti € 100,00 € 100,00
Incentivo progettazione art.113 Dlgs 
50/16 € 400,00 € 400,00 

Spese tecniche compresa IVA e cassa
€ 17.444,20 € 17.444,20

Economie da ribasso € 0,00 € 22.871,37 
Totale somme a disposizione € 39.954,26 € 58.701,28 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 140.000,00 € 140.000,00 

Atteso che:

- con rapporto dell’Ufficio Tecnico – Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati - in data 21.07.2017 
n. prot. 28432 il Responsabile del Procedimento arch. Paolo Besana  ha segnalato la necessità, 
tenuto conto dei carichi di lavori gravanti sull’ufficio, di procedere all’affidamento di incarico 
professionale  esterno  per  l’espletamento  delle  prestazione  di  direzione  lavori  e  di 
coordinamento della sicurezza in esecuzione;

-  con  il  medesimo  rapporto  il  RUP  proponeva  di  affidare  l’incarico  all’  arch.  Giancarlo 
Cassina, con studio in Como – Cadorna n. 13 - quale soggetto idoneo, iscritto all’ordine degli  
Architetti di Como al n. 1596 in possesso dei necessari requisiti generali e tecnici, che si è 
dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico;

Atteso inoltre che  con il medesimo rapporto l’UTP ha trasmesso schema di disciplinare 
d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 10.306,75 
(oltre oneri 4% e iva 22%) pari a lordi Euro 13.077,20 (oneri 4% cassa e IVA 22% inclusa);

Vista  la  positiva  certificazione  INARCASSA  relativa  alla   regolarità  contributiva  del 
soggetto in argomento; 

Considerato  che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che :

- l’importo dell’ incarico pari a lordi Euro 13.077,20 a favore dell’ arch. Giancarlo Cassina 
trova: 

-  stanziamento  alla  voce  del  quadro  economico  “Spese tecniche  compresa  IVA  e 
cassa” ; 

 

-  copertura finanziaria alla  alla  Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/8 Imp. 
929/2017  sub Imp.      /2017 Codice del Piano dei Conti 2020109 e che la stesa sarà 
esigibile nell’anno 2017;

 

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

 

- la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro il 2017 ;

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14.09.2016;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano 

esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

DETERMINA 

in  relazione  ai  lavori  “ITIS CUMACINI  COMO. REALIZZAZIONE DI  COMPARTIMENTAZIONI  E 
PRESIDI ANTINCENDIO. IMPORTO PROGETTO EURO 140.000,00. CUP G14H16000970003” e per 
le motivazioni espresse in premessa 

1)  di affidare l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione  all’ 
arch. Giancarlo Cassina, con studio in Como – Cadorna n. 13 – C.F. CSS GCR 69M21 C623D 
– p.i,. 02366260137;

2) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di  Euro 10.306,75 (oltre oneri 4% e iva 22%) pari a lordi Euro 13.077,20 
(oneri 4% cassa e IVA 22% inclusa), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al 
punto 1) del presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione 
del presente atto;

 

Copia informatica per consultazione



3) di  impegnare  l’importo lordo pari  a  Euro   13.077,20  (oneri  4% ed Iva 22 % inclusa) 
relativa all’incarico alla alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/8 Imp.  929/2017  sub 
Imp.      /2017 Codice del Piano dei Conti 2020109 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 2017;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

 

Lì, 09/08/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 640 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: ITIS CUMACINI COMO. REALIZZAZIONE DI COMPARTIMENTAZIONI E 
PRESIDI ANTINCENDIO. IMPORTO PROGETTO EURO 140.000,00. CUP G14H16000970003. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
ESECUZIONE A FAVORE ARCH. GANCARLO CASSINA. CIG ZE11F832A5.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap 23200/8 imp 929/2017 sub. 434/2017 per euro 13.077,20
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/08/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


